
                          LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha emanato una bando, 

pubblicato in G.U. n. 222 il 24 settembre 2007, che finanzia le attività di analisi energetiche mirate alla 

definizione del potenziale risparmio energetico nel settore terziario e nella Pubblica Amministrazione, per un 

importo massimo del 50% del costo ammissibile per l'investimento;

Posto che le "analisi energetiche" sono un passaggio fondamentale per razionalizzare i consumi di 

energia elettrica nel nostro Paese. Razionalizzare i consumi di elettricità è il primo passo per ridurre le emissioni 

di Co2 e contrastare i cambiamenti climatici in atto, garantendo allo stesso tempo un risparmio sulle bollette;

Visto il Bando in parola, allegato agli atti, che descrive in dettaglio le modalità ed i termini per la 

presentazione delle istanze (ivi compresa la tempistica), i criteri per la valutazione dei progetti ammissibili al 

finanziamento, i limiti di cofinanziamento, la documentazione da produrre, le indicazioni utili per la concessione 

dei contributi nonchè le risorse disponibili;

Considerato che è intendimento di questa Amministrazione, creare i presupposti per poter mettere in 

atto iniziative volte al potenziale risparmio energetico, aderendo a progetti relativi alla realizzazione di studi, 

valutazioni e campagne di misura per l'analisi energetica delle strutture edilizie del patrimonio pubblico 

comunale;

Preso atto che possono presentare domanda di contributo le aziende distributrici di energia elettrica e le 

società operanti nel settore di servizi energetici (ESCO) accreditate presso l'Autorità dell'energia elettrica e del 

gas (ai sensi della Deliberazione AEEG n. 103/2003, così come modificata dalla Deliberazione AEEG n. 

200/2004);

Vista la proposta, trasmessa via Fax in data 25.01.08 dalla società SGR Servizi Spa, in atti, con la quale 

la stessa propone al Comune di Cattolica la realizzazione di un progetto mirato alla definizione del potenziale 

risparmio energetico nel settore della Pubblica Amministrazione, al fine di partecipare al bando emanato dal 

Ministero dell'Ambiente; 

Visto il progetto "Efficienza energetica insieme" sviluppato dall'Ente in collaborazione con la Società 

ESCO-SGR-RIMINI, Società accreditata presso l'Autorità dell'Energia elettrica e gas, ideato per realizzare 

l'analisi energetica di alcuni edifici di proprietà comunale, ritenuti interessanti per le caratteristiche strutturali, per 

il tipo di utenza e per la ripetibilità delle procedure seguite per altri edifici di proprietà comunale;

   

Con voti palesi unanimi, 

D E L I B E R A 

- di aderire al bando emanato dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, 

pubblicato in G.U. n. 222 il 24 settembre 2007 (allegato al presente atto), che finanzia le attività di analisi 

energetiche mirate alla definizione del potenziale risparmio energetico nel settore terziario e nella Pubblica 

Amministrazione, delegando la Società ESCO-SGR RIMINI, accreditata presso l'Autorità dell'Energia elettrica e 

gas, ai sensi della Deliberazione AEEG n. 103/2003 così modificata dalla Deliberazione AEEG n. 200/2004, alla 

relativa partecipazione; 

 

 - di approvare il progetto "Efficienza energetica insieme", depositato agli atti del Settore 2, sviluppato 

dall'Ente in collaborazione con la Società ESCO-SGR-RIMINI, ideato per realizzare l'analisi energetica di alcuni 

edifici di proprietà comunale, ritenuti interessanti per le caratteristiche strutturali, per il tipo di utenza e per la 

ripetibilità delle procedure seguite per altri edifici di proprietà comunale;

- di demandare agli organi competenti la predisposizione di tutte le azioni necessarie a raggiungere le 



finalità proposte con la presente deliberazione;

___________________________________

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL. 

di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL35680/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 19 del 13.02.2008     pag.  

_____________________________________________________________________


